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Sammanfattning 

Enligt 11 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021) ska välfärdsområdet 
som en del av sin välfärdsområdesstrategi utarbeta en servicestrategi för social- och 
hälsovården för planeringen och styrningen av sin ekonomi och sin verksamhet. Planen ska 
vara offentlig. I servicestrategin beslutar välfärdsområdet om de långsiktiga målen för den 
social- och hälsovård som omfattas av välfärdsområdets organiseringsansvar och om 
principerna för serviceproduktionen, med beaktande av östnylänningarnas servicebehov, 
verksamhetsmiljön och nuläget inom tjänsterna. Servicestrategins innehåll styrs av 
lagstiftningen, social- och hälsovårdens strategiska riksomfattande mål samt av 
välfärdsområdesstrategin. 
 
Det viktigaste innehållet i Östra Nylands servicestrategi har sammanfattats i tre 
utvecklingsspetsar och delmål för dessa: Utvecklingsspetsarna för Östra Nylands social- och 
hälsovård är  
1) ändamålsenlig, snabb och direkt tillgång till rätt tjänst samt skötsel av ärendet,  
2) regionalt enhetlig och funktionellt integrerad serviceproduktion, och 3) hållbart ledarskap 
samt tillräcklig, kompetent och välmående personal som stärker serviceproduktionen.  
 
De viktigaste målen och delmålen för servicestrategins utvecklingsspetsar: 

1 Ändamålsenlig, snabb och direkt tillgång till rätt tjänst samt skötsel av ärendet: 

• Jämlik och snabb tillgång till tjänster i hela välfärdsområdet  

• Fungerande och effektiv rådgivning och klienthandledning  

• Tjänster som produceras utifrån klienternas behov  

• Tjänster som informeras och beskrivs på ett tillgängligt sätt 

• Stärkande av förebyggande och rehabiliterande tjänster samt självbetjäningstjänster i 

serviceutbudet  

2 Regionalt enhetlig och funktionellt integrerad serviceproduktion 

• Mångsidigt servicenätverk som motsvarar servicebehovet 

• Tydliga och enhetliga serviceproduktionsprocesser samt verksamhetssätt 

• Kostnadseffektiva serviceproduktionssätt med hjälp av olika produktionsmetoder 

• Enhetliga kunskapsunderlag och kunskapsledning 

• Fungerande samarbete med HUS-sammanslutningen, kommunerna, företag och 

tredje sektorn  

3 Hållbart ledarskap samt tillräcklig, kompetent och välmående personal som stärker 

serviceproduktionen: 

• Personalstruktur och resursallokering som stöder serviceproduktionen 

• Högklassigt ledarskap i kärnan av serviceproduktionen 

• Stabila och mångsidiga arbetsmodeller vid ordnandet av tjänsterna 

• Utveckling av personalens kompetens till stöd för servicekvaliteten 

 

Servicestrategin beskriver förutom utvecklingsspetsarna och målen även deras koppling till 

produktiviteten och därmed kopplingen till välfärdsområdets produktivitetsprogram. 

Servicestrategin har beretts gemensamt med välfärdsområdets produktivitetsprogram. 

Produktivitetsprogrammet och servicestrategin är separata dokument. I servicestrategin 

beskrivs därtill genomförandet av och tidsplanen för servicestrategin enligt mål, hur 

genomförandet följs upp och hur servicestrategins funktion utvärderas. 
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1 Servicestrategins bakgrund och syfte  

 

 

Enligt 11 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021) ska välfärdsområdet 

som en del av sin välfärdsområdesstrategi utarbeta en servicestrategi för social- och 

hälsovården för planeringen och styrningen av sin ekonomi och sin verksamhet. 

Servicestrategin är alltså en handling som grundar sig på lagstiftningen och vars främsta 

syfte är att ange hur servicen i området ordnas. Servicestrategins syfte är därmed inte att 

direkt beskriva vilka ändringar som ska ske i servicen och serviceproduktionen under de 

närmaste åren, och därför beskriver strategin exempelvis målen för servicenätet och 

lokalfrågorna på ett relativt allmänt plan.  

 

I servicestrategin beslutar välfärdsområdet i enlighet med lagen om ordnande av social- och 

hälsovård om de långsiktiga målen för den social- och hälsovård som omfattas av 

välfärdsområdets organiseringsansvar och om mål för hur servicen ska ordnas med 

beaktande av behoven hos välfärdsområdets invånare och de lokala omständigheterna. 

Därtill behandlar servicestrategin principerna för tillgången och tillgängligheten i fråga om 

tjänsterna samt för främjandet av välbefinnandet och hälsan (bild 1).  

 

 

BILD 1. SERVICESTRATEGINS INNEHÅLL OCH KOPPLING TILL VÄLFÄRDSOMRÅDESSTRATEGIN. 

Servicestrategin är en del av välfärdsområdets strategiarbete och helheten med strategiska 

handlingar. Servicestrategin beaktar antingen som sådana, eller i preciserad form, de 

viktigaste strategiska initiativ som gäller social- och hälsovårdstjänsterna och som har 

fastställts i Östra Nylands välfärdsområdes strategi. Centrala framgångsfaktorer i strategin 

som syns i servicestrategin är bl.a. högklassiga och tillgängliga tjänster, integration av 

tjänsterna på basnivå och specialnivå samt av social- och hälsovårdstjänsterna och 

räddningstjänsterna, en balanserad kostnadsutveckling och genomslagskraftig verksamhet 

samt en kompetent, välmående och tillräcklig personal. 

 

Produktionen av jämlika, högklassiga och kostnadseffektiva tjänster kräver en kraftig 

samordning av verksamheten inom serviceproduktionen. Därtill kräver det mycket samarbete 
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inom välfärdsområdet, men också systematiskt och intensivt samarbete med kommunerna 

och andra intressentgrupper i kommunen. Social- och hälsovårdstjänsterna kommer i 

fortsättningen att produceras och användas i en verksamhetsmiljö som skiljer sig från den 

nuvarande och därför måste framtidsperspektivet ha en stark närvaro i servicestrategin. 

Förändringen måste ske i beteendet, strukturerna och tänkesätten. För att strategiarbetet ska 

lyckas måste beslutsfattarna och tjänsteinnehavarna ha en gemensam förståelse, en 

gemensam uppfattning av framtidsmålen och ett starkt engagemang för de uppställda målen. 

 

Östra Nylands välfärdsområde inledde beredningen av servicestrategin i april 2023. I 

beredningen av servicestrategin har man i stor utsträckning engagerat olika 

intressentgrupper, social- och hälsovårdspersonal samt politiska beslutsfattare. 

Välfärdsområdesfullmäktige och välfärdsområdesstyrelsen har behandlat innehållet i 

servicestrategin som aftonskolearbete. Man har intervjuat social- och hälsovårdspersonal 

samt annan personal vid Östra Nylands välfärdsområde med syfte att identifiera Östra 

Nylands mest centrala långsiktiga mål och utvecklingsåtgärder inom social- och hälsovården 

under de närmaste åren. Därtill har innehållen i servicestrategin bearbetats med personalen i 

tre workshoppar under våren 2023. 

 

Servicestrategin har beretts samtidigt med Östra Nylands välfärdsområdes 

produktivitetsprogram. Produktivitetsprogrammet för in servicestrategins mål i praktiken med 

uppskattningar av ekonomiska konsekvenser och en beskrivning av centrala åtgärder. Därtill 

beskrivs genomförandet (ansvar och tidsplan). Beredningen av produktivitetsprogrammet 

fortsätter under år 2023 och beslutet om det görs separat från beslutet om servicestrategin, 

dock på så sätt att innehållen i servicestrategin syns som en konkret del av 

produktivitetsprogrammet. 

 

 

 

2 Nuläget och verksamhetsmiljön 

2.1 Östra Nylands åldersstruktur och servicebehov 

Servicestrategins mål är att garantera rättvisa, jämlika och behovsenliga social- och 
hälsovårdstjänster för invånarna i Östra Nyland.  

Befolkningstillväxten i Östra Nyland uppskattas vara måttlig under de kommande åren. 

Antalet personer över 75 år ökar med ca 5 % per år, vilket förändrar åldersstrukturen 

avsevärt före år 2030. Samtidigt beräknas antalet personer under 17 år minska med ca 2 % 

per år och antalet personer i arbetsför ålder minska måttligt (bilaga 1). Den måttliga 

befolkningstillväxten i området förklaras i synnerhet av den kraftiga befolkningstillväxten i 

Sibbo (bilaga 2).  

Östra Nylands utmaningar är typiska för de nya välfärdsområdena, och därtill måste man i 

planeringen av social- och hälsovårdstjänsterna i Östra Nyland beakta områdets särdrag 

(såsom välfärdsområdets storlek, Östra Nylands placering i Nylands område, där HUS-
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sammanslutningen ansvarar för att ordna den specialiserade sjukvården, och 

tvåspråkigheten).  

 

2.2 Serviceproduktionens nuläge 

Särdrag för social- och hälsovården inom Östra Nyland är bl.a. en gynnsam 

befolkningsstruktur och en låg användningsgrad i fråga om tunga tjänster på det stora hela. 

Serviceanvändningen beskrivs i detalj i bilaga 3, som presenterar de viktigaste analyserna 

gällande serviceanvändningen och servicebehovet ur olika tjänsters perspektiv.  

En viktig styrka som betonas i Östra Nylands social- och hälsovårdstjänster är satsningarna 
på socialservice för barn och familjer samt hur dessa satsningar återspeglas så att 
servicestrukturen blir lättare och användningen av tunga tjänster minskar. Jämfört med andra 
andra välfärdsområden har Östra Nyland den näst största andelen familjer som klienter i 
tjänsterna för barnfamiljer, vilket vittnar om att man lyckats öka utbudet av tjänster med låg 
tröskel; därtill har Östra Nyland det tredje lägsta antalet barn under 17 år som placerats 
utanför hemmet i landet.  

Med tanke på serviceproduktionen inom social- och hälsovårdstjänster är situationen i Östra 
Nyland i princip bra, eftersom befolkningsstrukturen är gynnsam och servicestrukturen lättare 
jämfört med många andra välfärdsområden. Utgående från nulägesanalysen kan servicen 
anses vara bra. På riksnivå har Östra Nyland de fjärde lägsta nettodriftskostnaderna per 
invånare för social- och hälsovårdsverksamhet; och liksom i många andra områden i Nyland 
är andelen befolkning i arbetsför ålder av hela invånarantalet rätt stor, de facto är andelen 
femte störst i Finland. 
 
I Östra Nyland är användningen av i synnerhet tunga tjänster rätt liten jämfört med andra 
välfärdsområden. Östra Nyland har till exempel det lägsta antalet vårddagar inom psykiatrisk 
sluten vård, det näst lägsta antalet öppenvårdsbesök inom mentalvårdstjänster för vuxna, och 
den sjätte lägsta beläggningsgraden inom serviceboende med heldygnsomsorg bland 
befolkningen över 75 år.  
 
De största utmaningarna som måste lösas i Östra Nyland är i fråga om de utvalda 
serviceområdena tillgången till tjänster med låg tröskel, en eventuell relativ ökning av antalet 
folksjukdomar på grund av levnadsvanorna hos invånarna i området samt den 
prognostiserade ökningen av kostnaderna för att producera social- och hälsovårdstjänster 
fram till 2035 – för närvarande är Östra Nylands nettokostnader låga på riksnivå, men i och 
med att finansieringsutsikterna försämras och servicebehovet ökar kommer välfärdsområdets 
finansieringsram att stramas åt. Det är skäl att fästa uppmärksamhet vid lågtröskeltjänster i 
Östra Nyland. I området finns exempelvis flest elever i årskurs 8/9 som inte kunde besöka 
skolhälsovårdaren trots försök. Inom tjänsterna för äldre är det därtill skäl att fästa 
uppmärksamhet vid en eventuell ökning av servicebehovet och en försämring av äldres 
mående – Östra Nyland har det tredje största antalet personer över 65 år som använder för 
mycket alkohol. 
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2.3 Välfärdsområdets ekonomi och finansiering 

Nettodriftskostnaderna för Östra Nylands välfärdsområdes social- och hälsovårdstjänster var 
ca 315 miljoner euro år 2023 (bild 2). Av detta stod socialservicen för 79 miljoner, tjänsterna 
för äldre för 58 miljoner och sjukvårdstjänster för 178 miljoner – den största kostnadsposten 
var 123 miljoner euro för den specialiserade sjukvårdens tjänster, vilket alltså utgör över en 
tredjedel av hela välfärdsområdets kostnader. 

 

BILD 2. KOSTNADERNA FÖR ÖSTRA NYLANDS KOMMUNERS SOCIAL- OCH HÄLSOVÅRDSTJÄNSTER 

ÅR 2022.  

Servicestrategin anger inte direkt produktivitetsprogrammets omfattning, men 
servicestrategin har beretts med nära koppling till produktivitetsprogrammet. Servicestrategin 
ska också bygga på strategiska initiativ som anges i välfärdsområdets strategi. Ett centralt 
strategiskt initiativ är verksamhetens kostnadseffektivitet.  

Produktivitetsprogrammet bereds ännu, men redan nu är det klart att åtgärderna för de 
centrala målen i servicestrategin måste kunna beakta även målen för bättre produktivitet 
under de närmaste åren. Östra Nylands välfärdsområdes produktivitetsprograms omfattning 
är åtminstone 27 miljoner euro under de kommande åren (bild 3), vilket grundar sig på 
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uppdaterade finansieringskalkyler för välfärdsområdena, den nuvarande 
kostnadsutvecklingskalkylen och nuvarande budgetuppgifter.  

 

BILD 3. ÅSKÅDLIGGÖRANDE AV VÄLFÄRDSOMRÅDETS KOSTNADSUTVECKLING OCH KOPPLINGEN 

TILL PRODUKTIVITETSPROGRAMMET. 

Om man betraktar Östra Nylands nettodriftskostnader och jämför dem med andra 
välfärdsområden så framgår en produktivitetspotential på totalt ~26 miljoner euro i Östra 
Nylands verksamhet jämfört med den förmånligaste fjärdedelen av välfärdsområdena. De 
största direkta sparmöjligheterna finns inom sjukvårdstjänsterna. Den största 
produktivitetspotentialen finns å andra sidan i tjänsterna för personer med funktionsvariation, 
där produktiviteten potentiellt kunde förbättras med närmare 14 % – på välfärdsområdets 
nivå ca 5,7 miljoner euro. Inom tjänsterna för personer med funktionsvariation är de 
invånarspecifika kostnaderna i Östra Nyland avsevärt mycket högre än i andra 
välfärdsområden. I Östra Nyland präglas tjänsterna för personer med funktionsvariation av 
köptjänster och de höga kostnaderna kan delvis bero på detta.  

På motsvarande sätt är nettodriftskostnaderna för tjänster för äldre i Östra Nyland lika stora 
som exempelvis hos den bästa fjärdedelen i HUS-området. Servicestrukturen inom tjänsterna 
för äldre är dock lättare än på andra håll i HUS-området. Servicestrukturen inom barnskyddet 
och tjänster för familjer är lättare än i andra välfärdsområden och således även billigare. När 
kalkylerna tolkas är det givetvis bra att beakta att kalkyler över produktivitetspotentialen som 
grundar sig på nettodriftskostnader är riktgivande och framför allt ger en uppfattning om 
hurudana målnivåer olika utvecklingsåtgärder borde eftersträva. 
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3 Spetsar och mål för ordnandet av tjänster 

Som spetsar för servicestrategin identifierade man i beredningen kunden i centrum för 

servicen, högklassiga, jämlika och tillgängliga tjänster samt en välmående, kompetent 
personal. Bakgrundsmaterialet för spetsarna och målen beskrivs i bilaga 4.  

3.1 Mål och åtgärder för servicestrategins spetsar 

I detta avsnitt har man sammanställt servicestrategins centrala innehåll, dvs. långsiktiga mål 

för social- och hälsovården, samt de viktigaste riktlinjerna för genomförandet av social- och 

hälsovårdstjänsterna med beaktande av särdragen i Östra Nyland. Servicestrategins mål har 

sammanfattats i tre utvecklingsspetsar: 1) kunden i centrum för servicen, 2) högklassiga, 

jämlika och tillgängliga tjänster, och 3) en välmående och kompetent personal som möjliggör 

serviceproduktionen. För varje spets har man angett undermål, som man vill uppnå under 

denna servicestrategis giltighetstid. 

Första utvecklingsspetsen: Kunden i centrum för servicen 

Undermål: 
• Man får tillträde till tjänsterna på lika grunder i hela området 
• Kundens önskemål och behov hörs och beaktas 
• Bedömningen av kundstyrningen och vård- och servicebehovet utvecklas så att det 

blir enhetligare och jämlikare, så att man kan säkerställa tjänster som motsvarar 
kundens behov. 

• Självbetjäning ska möjliggöras och uppmuntras som en förebyggande vårdform 
• Användningen av klarspråk säkerställs i alla tjänster, på alla servicenivåer och på båda 

modersmålen för att garantera kundnöjdheten 
 
Andra utvecklingsspetsen: Högklassiga, jämlika och tillgängliga tjänster  
 

Undermål: 
• Servicenätet ska utvecklas för att motsvara det verkliga servicebehovet. 
• Köptjänster och servicesedlar utnyttjas enligt välfärdsområdesstrategin och speciellt i 

tjänster där man genom att använda dem samtidigt kan förbättra servicenivån och 
kostnadseffektiviteten. 

• Tjänster produceras enligt modellen med flera producenter med beaktande av 
kvalitet, tillgänglighet och kostnadseffektivitet. 

• Serviceproduktionens processer ska göras tydligare och överlappningar avlägsnas. 
Processerna ska vara enhetliga och tydligt dokumenterade. 

• Vård- och klientvägarna ska vara så direkta och tydliga som möjligt 
• En ökning av de digitala och mobila tjänsterna är ett centralt sätt att göra tjänsterna 

tillgängligare. 
 
 
Tredje utvecklingsspetsen: En välmående och kompetent personal som möjliggör 
serviceproduktionen 
 

Undermål: 
• Den biträdande stödpersonalen ska ökas som stöd för vårdarbetet 
• Interna utbildningar ska ordnas för att utveckla kompetensen och ledarskapet 
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• Tillfredsställelsen med arbetet ska ökas genom att öka självstyrningen och 
flexibiliteten i arbetet 

• Personalförmånerna och lönerna ska vara konkurrenskraftiga på nationell nivå 
• Med tanke på ledningen måste det finnas bredare samarbete mellan 

ekonomifunktionen och serviceproduktionen så att verksamheten kan ledas utgående 
från en gemensam vision 

 

3.2 Spetsarnas koppling till produktiviteten 

Många av de centrala principerna i servicestrategin kan också hjälpa att identifiera 
produktivitetsområden. Ur produktivitetsprogrammets perspektiv finns det mycket potential i 
Östra Nyland. Bland annat bör säkerställandet av personalens välbefinnande och ökandet av 
förmågan att locka och hålla kvar kompetent personal vara en viktig prioritet under 
kommande år. För att lyckas med detta mål identifierade man under beredningen som viktiga 
faktorer bl.a. säkerställande av en hållbar ledarskapskultur, kompetensutveckling, tillbörliga 
kompensationer, stärkande av arbetsgivarimagen samt utveckling av rekryteringen. Även 
kundstyrningen och konkurrensutsättningen av tjänster är mycket viktiga: med en fungerande 
kundstyrning kan man undvika att kunden hamnar i fel tjänst och därigenom extra kostnader. 
Å andra sidan, i konkurrensutsättningen av tjänster ser man en stor potential med tanke på 
produktiviteten – i praktiken har alla upphandlingsavtal överförts från kommunerna till 
området som sådana. I följande avsnitt har man sammanställt åtgärder för att förbättra Östra 
Nylands produktivitet som har identifierats i samband med servicestrategiarbetet. 

 

Kunden i centrum för servicen 
Tjänster som har beviljats felaktigt eller på felaktiga grunder måste omprövas och beviljandet 

av tjänster ska förenhetligas på området. Kunderna ska från första början hänvisas till rätt 

tjänst. För att minska onödig efterfrågan är det viktiga en fungerande kundkommunikation 

som når fram. Bättre hantering av arbetslösa såväl inom social- och hälsovårdstjänsterna som 

i övriga offentliga tjänster har en nyckelroll i minskandet av serviceanvändningen. Därför 

måste denna grupps serviceanvändning följas upp systematiskt. Mobila tjänster gör 

tjänsterna tillgängligare, men kan på längre sikt också öka genomslaget. 

 

Högklassiga, jämlika och tillgängliga tjänster 

En överdriven deloptimering i ordnandet av tjänsterna kan leda till överlappningar i arbetet 

och en resursanvändning som inte är optimal, i synnerhet i servicebedömningssituationer. 

Digitala servicelösningar måste ökas i alla tjänster. Ur serviceproduktionens perspektiv måste 

man avstå från överlappande klient- och patientdatasystem, eftersom dessa orsakar onödigt 

arbete. Tjänsterna måste konkurrensutsättas och upphandlingsverksamheten effektiviseras 

på ett genomgripande sätt när organisationens verksamhet har etablerats. Tjänsternas 

tillgänglighet förbättras genom modellen med flera producenter och genom att utnyttja 

servicesedlar, med beaktande av kostnadseffektiviteten. Även personalperspektivet ska 

synas bl.a. genom att förbättra resursernas allokativa effektivitet till de rätta tjänsterna, dock 

så att man säkerställer en tillräcklig personal. 

 

En välmående och kompetent personal som möjliggör serviceproduktionen 
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För närvarande orsakar personalbristen stora kostnader eftersom man i serviceproduktionen 

ofta måste anlita köptjänster. Personalköp borde användas endast för att hantera 

efterfrågetoppar, medan man för tillfället tvingas anlita sådana ofta och kontinuerligt. Ett sätt 

att göra personalstrukturen lättare skulle vara att öka mängden stödpersonal i de rätta 

tjänsterna, så att personalen skulle kunna fokusera bättre på vård- och kundarbetet. Med 

köptjänster mister man kontrollen över kundens ärende, vilket medför en ekonomisk risk och 

orsakar en brist på kontinuitet i fråga om vård- och servicehelheterna. 

 

4 Riktlinjer och principer för ordnandet av service 

Social- och hälsovårdstjänsternas intressentgrupps- och kontaktytsarbete samt tillgång och 
tillgänglighet är principer som måste verkställas i servicestrategin. Dessa principer är saker 
man vill främja i välfärdsområdet under kommande år, snarare än egentliga mål som ska 
uppnås. Dessa mera allmänna principer är indelade i två helheter: principer som gäller 
intressentgrupps- och kontaktytsarbetet samt principer som gäller utvecklingen av tillgången 
och tillgängligheten. 

 

Intressentgrupps- och kontaktytsarbetet 

• Vi deltar i och stöder forskning för att bekämpa olika sjukdomar och sprida 
information. 

• Därtill ökar vi samordningen mellan kommunernas och välfärdsområdets 
kontaktytsverksamhet och övriga verksamhet för välbefinnandet och hälsan och 
målen för välbefinnandet och hälsan 

• Vi betonar och förtydligar kommunernas och organisationernas roll i de förebyggande 
tjänsterna och i främjandet av välbefinnandet och hälsan 

• Vi sporrar till eget initiativ i fråga om kundens situation och behov, till exempel genom 
att utnyttja kanalerna Hälsobyn och Digiklinikka. 

 
Tillgång och tillgänglighet 

• Våra tjänster ska vara språkligt tillgängliga samt tydliga och lätta att förstå 
• Vi prioriterar tvåspråkighet i våra tjänster 
• Vi erbjuder vissa bastjänster i alla kommuner 
• Tjänsterna är tillgängliga för alla invånare, även om tjänsten inte ordnas som fysisk 

närtjänst i invånarens hemkommun 
• I fråga om tillgången och tillgängligheten beaktar vi specialgruppernas behov genom 

att höra dem 
 
 
 

5 Genomförande, uppföljning och utvärdering av 
strategin 

5.1 Tidsplan för genomförande av strategin 
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För att möjliggöra en framgångsrik servicestrategi är det viktigt att genomförandet planeras 

rationellt. I detta avsnitt har man sammanställt tidsplanen för genomförandet av 

servicestrategin enligt skede och mål så att man i den aktuella versionen inte ännu tar 

ställning till ansvarsfördelningen på detaljnivå. Det viktigaste arbetsskedet i slutförandet av 

servicestrategiarbetet är att ange dessa ansvar och fastställa tidsplanerna. 

 

Bild 4 beskriver de viktigaste arbetsskedena för den första utvecklingsspetsen (Kunden i 

centrum för servicen) och en preliminär tidsplan för dem. Helheterna som inleds under 2023 

anknyter till digitala tjänster, satsningar på lågtröskeltjänster, stärkande av hemvården och 

identifierande av resurskritiska tjänster. 

 

BILD 4. TIDSPLAN FÖR GENOMFÖRANDE AV SERVICESTRATEGIN, FÖRSTA UTVECKLINGSSPETSEN. 

Bild 5 beskriver de viktigaste arbetsskedena för den andra utvecklingsspetsen (Högklassiga, 

jämlika och tillgängliga tjänster) och en preliminär tidsplan för dem. Helheterna som inleds 

under 2023 anknyter till bl.a. ibruktagande av kunddatasystemet, utveckling av planen för 

tjänsternas nätverk, överenskommelse om principerna för förenhetligande av tjänsterna samt 

inledande av arbetet för att förenhetliga verksamhetssätten och -modellerna. 
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BILD 5. TIDSPLAN FÖR GENOMFÖRANDE AV SERVICESTRATEGIN, ANDRA UTVECKLINGSSPETSEN. 

 

Bild 6 beskriver de viktigaste arbetsskedena för den tredje utvecklingsspetsen (En välmående 

och kompetent personal som möjliggör serviceproduktionen) och en preliminär tidsplan för 

dem. Helheterna som inleds under 2023 anknyter till bl.a. åtgärder för att lösa den akuta 

personalbristen, justering av uppgifts- och arbetsbeskrivningarna, utarbetande av ett 

ledningssystem samt inledande av planeringen av personal- och ledarskapsutbildningarna. 

 

BILD 6. TIDSPLAN FÖR GENOMFÖRANDE AV SERVICESTRATEGIN, TREDJE UTVECKLINGSSPETSEN. 
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5.2 Genomförande, uppföljning och utvärdering av strategin 

Genomförandet av strategin delas in enligt tyngdpunkterna i projekthelheter, vars uppföljning 

områdesfullmäktige, områdesstyrelsen och välfärdsområdets ledning ansvarar för. Varje 

projekthelhet består av mindre genomförandeskeden. Servicestrategin utvärderas i 

områdesstyrelsen och -fullmäktige i samband med delårsöversikterna tre gånger per år.  

Områdesfullmäktige, områdesstyrelsen och välfärdsområdets ledning ansvarar för 

uppföljningen av genomförandet av strategin. Servicestrategin justeras och dess 

genomförande följs upp som en del av justeringen och uppföljningen av välfärdsområdets 

strategi. 

Områdesfullmäktige följer upp och styr genomförandet av strategin medan revisionsnämnden 

övervakar helheten, så att också genomförandet av målen i servicestrategin följs upp 

regelbundet i samband med delårsöversikterna tre gånger per år. Områdesstyrelsen följer 

upp och övervakar genomförandet av strategin och uppnåendet av målen. Välfärdsområdets 

ledningsgrupp svarar för att den operativa verksamheten följer servicestrategin och leder 

genomförandet av de strategiska målen. I den operativa verksamheten följs genomförandet 

av servicestrategin upp enligt valda indikatorer bl.a. på resultatområdes- och 

verksamhetsenhetsnivå.  

Servicestrategin utvärderas och uppdateras regelbundet med hjälp av olika indikatorer. 

Indikatorerna kan också kompletteras och utökas enligt behov under servicestrategins 

giltighetstid.  

Första utvecklingsspetsen: Kunden i centrum för servicen 

Ur kundernas perspektiv anknyter de viktigaste indikatorerna i synnerhet till tjänsternas 
tillgänglighet, kundnöjdheten, kundkommunikationen och uppföljningen av kundantalet i de 
lättare tjänsterna. 

Indikatorer: 

• Distanstjänsternas och digitala tjänsternas nyttjandegrad (%) 
• Nöjdhetsenkäter 
• Vård- och köperiodernas längd 
• Kunder som vårdats (antal) 
• Antal kommunikationskanaler och besökarantal i dessa 
• Andel förebyggande och lättare tjänster  

 

Andra utvecklingsspetsen: Högklassiga, jämlika och tillgängliga tjänster  
 
Ur serviceproduktionens perspektiv är de centrala indikatorerna bl.a. indikatorer som gäller 
tillträde till vård, social- och hälsovårdens helhetskostnader och målinriktad ledning av 
kundsegmenteringen. 
 
 

Indikatorer: 
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• Mätning av antalet självbetjäningskunder 
• Minskningen av antalet remisser till specialtjänster (tillträde till vård)  
• Hälsokostnadernas belopp per invånare 

 

Tredje utvecklingsspetsen: En välmående och kompetent personal som möjliggör 
serviceproduktionen 
 
Ur personalens perspektiv är de centrala faktorerna som följs upp bl.a. personalens nöjdhet 
och beständighet samt rekryteringsmässiga indikatorer gällande bl.a. tjänsternas 
tillsättningsgrad och rekryteringsfrekvensen. 

Indikatorer: 

• Personalens omsättning och sjukfrånvaro 
• Nöjdhetsenkäten för personalen 
• Rekommenderandet av arbetsgivaren 
• Framsteg i strategins mål 
• Utbildningsantalets utveckling/uppföljning 
• Tjänsternas tillsättningsgrad 

  



 

15 

 

6 Källor 

 

Östra Nylands välfärdsområdes strategi 

Lagen om ordnande av social- och hälsovård 

Statistikcentralen 

THL (Sotkanet) 

Finansministeriets finansieringskalkyler för välfärdsområdena 

Expertintervjuer med personal inom Östra Nylands social- och hälsovårdstjänster i samband 
med projektet 

Östra Nylands områdesfullmäktige och områdesstyrelse 

Workshoppar som ordnades i samband med Östra Nylands servicestrategiarbete 
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Bilagor 

 

Bilaga 1 Östra Nylands befolkningsprognos 2023–2030 
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Bilaga 2 Östra Nylands områdesvisa befolkningsprognoser 2023–2030 
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Bilaga 3 Serviceanvändningen inom Östra Nylands välfärdsområde 
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Bilaga 4 Bakgrundsmaterial för spetsarna och målen 
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